

12. SOCIOLOGY

B.A. Part III –

Scheme :

Min. Pass Marks	72	Max. Marks	200
Paper-I	3 hrs. duration	Marks	100
Paper-II	3 hrs. duration	Marks	100

नोट : समाजशास्त्र के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंको का होगा। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंको के एक प्रश्न में, एक-एक अंक के 20 लघु प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अंतर्गत दो-दो अंको के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित कुल 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घंटे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी।

प्रश्न-पत्र के इस प्रथम भाग के दोनों प्रश्न, 3 घण्टों में विभाजित पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों से संबंधित होंगे। अर्थात् प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम से संबंधित प्रश्न होंगे।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंको का होगा।

Note: There shall be two papers in all, and each paper shall be of three hours duration and of 100 marks. Each paper shall consist of two parts. Part I shall carry 40 marks. There shall be 2 questions in Part-I, first question will consist of 20 short questions of 1 mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded. This part of the question paper will be given maximum one hour duration and shall relate to all the three sections covering thereby the entire course.

Part-II of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.


 Dy. Registrar (Academic-I)
 University of Rajasthan
 Jaipur

Paper I: Sociological Thought

Max Marks: 100

Unit I: Classical Sociological Tradition

- Karl Marx: Dialectical Materialism, Class struggle
- Emile Durkheim: Mechanical and Organic Solidarity, Social Fact
- Max Weber: Social Action, Types of Authority

Unit II: Contemporary Sociological Tradition

- Jurgen Habermas: Legitimation Crisis, Communicative Action
- Antonio Gramsci: Hegemony, Civil Society
- Anthony Giddens: Modernity, Structuration

Unit III: Indian Sociological Tradition

- M.N. Srinivas: Sanskritization, Dominant Caste
- D.P Mukherji: Diversity, Dialectics of Tradition
- A.R Desai: Nationalism, Path of Development

Essential Readings: (in English) :

1. Doshi, S.L. 2003: Modernity, Post Modernity and Neo-Sociological Thought, Jaipur: Rawat Publication.
2. Coser, Lewis A., 2008: Masters of Sociological Thought, Jaipur: Rawat Publication.
3. Nagla, B. K. 2013: Indian Sociological Thought, Jaipur: Rawat Publication.
4. Raymond Aron, 1967: Main Currents in Sociological Thought, (Vol. I & II), London: Penguin Books.

Essential Readings: (in Hindi)

1. दोषी, एस. एल., 2003: आधुनिकता अंतर-आधुनिकता एवं नव-समाजशास्त्रीय सिद्धान्त, जयपुर: रावत पब्लिकेशन्स
2. हुसैन, मुजतबा, 2010: समाजशास्त्रीय विचार, नई दिल्ली: ओरियंट ब्लैकस्वॉन
3. दोषी, एस. एल., 2007, आधुनिक समाजशास्त्रीय विचारक, जयपुर: रावत पब्लिकेशन्स
4. मुकर्जी, रवीन्द्रनाथ, 2003, सामाजिक विचारधारा, दिल्ली: विवेक प्रकाशन

Paper II: Introducing Sub Sociologies

Max Marks: 100

Unit I: Sociology of Urban Society

- Concepts: City and its Types, Urbanization, Urbanism, Migration
- Urban Sociology: Nature, Subject Matter, Significance
- Issues: Slums, Health and Sanitation


 Dy. Registrar (Academic-I)
 University of Rajasthan
 Jaipur

Unit II: Sociology of Development

- Concepts: Development & its Forms, Sustainable Development, Modernization
- Sociology of Development: Nature, Subject Matter, Significance
- Issues: Displacement-Rehabilitation, Development Inequalities: Education, Gender

Unit III: Sociology of Globalization

- Concepts: Globalization, Glocalization, Globalism
- Sociology of Globalization: Nature, Subject Matter, Significance
- Issues: Marginalization: Digital Divide, Economic Divide, Identity Crisis

Essential Readings: (in English)

1. Doshi, S.L. 2003: Modernity, Past Modernity and Neo-Sociological Theories, Jaipur: Rawat Publications.
2. Flanagan WG (2011): Urban Sociology, Maryland, Rowman & Littlefield
3. Kofman E. & Youngs G. (edt) (1996), Globalization: Theory & Practice, London, Pinter.
4. Singh, Sheobahal, 2010: Sociology of Development, Jaipur: Rawat Publications.
5. Singh, Yogendra (edited) 2014: Indian Sociology Vol. 2, New Delhi: Oxford University Press.
6. Singh, Yogendra, 2002: Culture Change in India, Jaipur: Rawat Publications.
7. Singh, Yogendra, 2005: Ideology & Theory in Indian Sociology, Jaipur: Rawat Publications.
8. Somayaji S. & Dasguptas, 2013: Sociology of Displacement: Policies and Practice, Jaipur: Rawat Publications.

Essential Readings: (in Hindi)

1. सिंह, शिव बहाल, 2010: विकास का समाजशास्त्र, जयपुर: रावत पब्लिकेशन्स।
2. भार्गव नरेश, 2014 : वैश्वीकरण : समाजशास्त्रीय परिपेक्ष्य, रावत पब्लिकेशन्स।
3. YMSOE-004, 2018, नगरीय समाजशास्त्र, गलीबाबा पब्लिशिंग हाउस प्राइवेट लिमिटेड।

Raj | Jau

Dy. Registrar (Academic-I)
University of Rajasthan
Jaipur